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Efni: Umsögn um drög að frumvarpi til laga um opinber innkaup

Sambandinu er kunnugt um að á fundi efnahags- og viðskiptanefndar fyrir 
skömmu var rætt í nefndinni hvort ekki væri eðlilegt að sveitarfélögin féllu 
undir sömu viðmiðunarfjárhæðir og ríkið varðandi útboðsskyldu.

í þessu sambandi er nauðsynlegt að hafa í huga að fjármálaráðherra setti á 
stofn sérstaka nefnd sem hafði það hlutverk að fjalla um gildissvið laga nr. 
94/2001 um opinber innkaup gagnvart sveitarfélögum og þar með hvort og 
með hvaða hætti fella ætti sveitarfélögin undir viðmiðunarfjárhæðir ríkisins 
eða aðrar fjárhæðir. Nefnd þessi hélt þó nokkra fundir og komst hún ekki að 
þeirri niðurstöðu að fella ætti sveitarfélögin undir sömu viðmiðunarfjárhæðir 
og ríkið. Reyndar hefur nefndin ekki formlega lokið störfum og því ekki útrætt 
hvort og hvernig gera megi breytingar á útboðsskyldu sveitarfélaga.

Það kemur því verulega á óvart að á þessu stigi málsins, þ.e. þegar frumvarp 
til laga um opinber innkaup er til meðferðar í efnahags- og viðskiptanefnd 
Alþingis, séu uppi hugmyndir um að fella sveitarfélögin undir sömu fjárhæðir 
og ríkið. Sambandið leggst alfarið gegn slfkum hugmyndum á þessu stigi. 
Slíkar breytingar verða að eiga sér stað í góðri sátt við sveitarfélögin og byggja 
á umræðu þeirra í milli og milli ríkis og sveitarfélaga.

Afstaða sambandsins í framangreindri nefnd hefur verið sú að fara beri 
varlega í að fella sveitarfélögin undir sömu viðmiðunarfjárhæðir og ríkið. 
Röksemdir fyrir því eru m.a. eftirfarandi:

• Sveitarfélögin eru staðbundin stjórnvöld og þeirra hlutverk er að hafa 
hagsmuni samfélagsins innan viðkomandi sveitarfélags að leiðarljósi. 
Það kunna að vera hagsmunir sveitarfélagsins að versla í heimabyggð 
jafnvel þótt þau innkaup gætu verið eitthvað dýrari en fengist með 
útboði eða með því að versla annars staðar. Sambandið telur 
mikilvægt að sveitarfélögin hafi möguleika á að versla \ heimabyggð 
og stuðla þannig að því að viðkomandi vörur séu fáanlegar þar eða 
aðilar séu til staðar til að veita þjónustuna. Það á að vera frjálst mat 
sveitarstjórnarinnar hvort hún vilji byggja á þessum hagsmunum og 
kaupa vörur eða þjónustu af heimamönnum að svo miklu leyti sem 
lög heimila. Hæstiréttur íslands hefur í dómi nr. 298/2000 viðurkennt 
það sem málefnalegt sjónarmið við framkvæmd útboða að sveitarfélag 
ákveði kaup á verkframkvæmdum á grundvelli þess að tilboðsgjafi 
hafi verið úr heimabyggð.



• Hafa verður í huga að fjárhæð sem nemur 5 m.kr. er mjög lág og gera 
má ráð fyrir að flest innkaup sveitarfélaga væru yfir þeirri fjárhæð. 
Umsýslukostnaður við innkaup myndi aukast verulega. Ríkið getur 
komist hjá þessum umsýslukostnaði og því umstangi sem fylgir svo 
smáum innkaupum með gerð rammasamninga. Ríkið hefur bolmagn 
og er nægilega stór kaupandi til að ná hagstæðum samningum og þvf 
eru framangreind viðmiðunarmörk ekki íþyngjandi fyrir ríkið. 
Sveitarfélögin eru hins vegar flest smá og í raun er einungis eitt þeirra 
sem í krafti stærðar sinnar getur með raunhæfum hætti náð 
hagstæðum rammasamningum sem komið gætu í stað útboða. 
Rammasamningar eru ekki raunhæfur kostur fyrir önnur sveitarfélög.

• Hversu mikil áhrif skyldi það hafa á ríkið að þurfa að bjóða allt út yfir 
þeirra viðmiðunarmörkum? Gæti það verið að það lítil sem engin 
áhrif? Annars vegar vegna rammasamninga og hins vegar vegna þess 
að innkaup ríkisins eru hvort eð er á svo stórum skala að þau væru 
oftast yfir viðmiðunarmörkum Evrópusambandsins? Sveitarfélögin eru 
hugsanlega í annarri stöðu hvað þetta varðar þar sem líkur eru á þvf 
að þeirra innkaup séu minni í sniðum og þau séu því mun oftar að 
framkvæma innkaup undir viðmiðunarmörkunum auk þess sem þau 
geta ekki nýtt sér rammasamninga í sama mæli og ríkið.

• Ekki er hefð fyrir því hjá sveitarfélögunum að þurfa að bjóða út öll 
innkaup á vörum yfir 5 m.kr. og kaup á þjónustu og verkum yfir 10 
m.kr.

• Aðrar leiðir kunna jafnframt að koma til greina til að ná fram þeim 
markmiðum sem að er stefnt með útboðsskyldu sveitarfélaga. Nefna 
má sem dæmi að í Danmörku eru sveitarfélög ekki skyld til að bjóða 
út ef fjárhæðir eru lægri en tilskipun Evrópusambandsins segir til um. 
Þar er hins vegar í gildi önnur regla gagnvart sveitarfélögunum sem 
kallast á dönsku "udfordringsret". í örstuttu máli felur sú regla í sér rétt 
fyrirtækja til að bjóða í verkefni sveitarfélaga. Sveitarfélögum er svo 
skylt að svara tilboðinu. í Noregi hefur verið rætt um að taka upp 
sambærilega reglu og í Danmörku en það hefur þó ekki enn verið 
gert.

• Innan Evrópusambandsins er í gangi vinna við að setja einhvers konar
leiðbeinandi reglur um útboð undir viðmiðunarmörkum
tilskipunarinnar. CEMR, samtök evrópskra sveitarfélaga, hafa mótmælt 
setningu slíkra reglna og telja þau að ekki sé rétt að setja um þetta 
samræmdar reglur enda séu afskaplega mismunandi reglur í hverju 
ríki fyrir sig um opinber innkaup undir viðmiðunarmörkum
tilskipunarinnar.

Sambandið hefur ekki lagst gegn því að ræða þessi mál en telur að skoða 
verði málið mun ítarlegar út frá séreinkennum og þörfum sveitarfélaga. 
Jafnframt sé rétt að kanna betur þá þróun sem átt hefur sér stað í
innkaupamálum í Evrópu því ekki er sjálfgefið að útboðsleið ríkisins sé hin
eina rétta. Sambandið leggur því til að ekki verði gerðar breytingar á
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frumvarpinu hvað sveitarfélögin varðar og framangreindri nefnd verði gefið 
ráðrúm til að Ijúka sinni vinnu.
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